Проект
Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №с.Верховажье

О внесении изменений в муниципальнуюпрограмму «Развитие образованияВерховажского муниципального округаВологодской области на 2023-2028 годы»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральнымзаконом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», решениями Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа Вологодской области от 13.12.2023 года №114 «О бюджетеВерховажского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», от25.12.2023 года №118 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от08.12.2022 года № 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской областина 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь Уставом Верховажскогомуниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образованияВерховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы»,утвержденную постановлением администрации Верховажского муниципального округаВологодской области от 16.01.2023 года № 44 следующего содержания:1.2. В паспорте Программы раздел «Объемы финансового обеспечения Программы»изложить в новой редакции:«Общий объем финансового обеспечения Программы: 2 468103,2 тыс. руб., в том числепо годам:2023 год – 425703,1 тыс. руб.,2024 год – 419704,6 тыс. руб.,2025 год – 410346,5 тыс. руб.,2026 год – 426829,6 тыс. руб.,2027 год – 392759,7 тыс. руб.,2028 год - 392759,7 тыс. руб.1.3. В паспорте Программы раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальнойпрограммы» изложить в новой редакции:Расчет финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы осуществлялсяс учетом изменения прогнозной численности обучающихся в результате реализациимероприятий программы.Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальной программы вцелом соответствует сложившимся объемам обязательств округа по соответствующимнаправлениям расходования средств.Сводные показатели муниципальных заданий включают показатели муниципальныхзаданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями.

Подпрограммы Программы Расходы по годам реализации программы, (тыс. руб.)
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1 «Развитиеобщего образования детей» 273667,6 273822,4 270069,1 281846,1 256476,2 256476,2 1612357,6
Подпрограмма 2 «Развитиедополнительногообразования детей»

23605,4 24536,2 19461,5 20256,3 19340,7 19340,7 126540,80

Подпрограмма 3 «Развитиедошкольного образования» 104905,9 114788,0 120111,9 124023,2 116286,8 116286,8 696402,60
Подпрограмма 4«Привлечение изакреплениепедагогических кадров натерритории Верховажскогомуниципального округа»

299,5 608,0 704,0 704,0 656,0 656,0 3 627,5

Подпрограмма 5«Содействие созданию вВерховажскоммуниципальном округеновых мест вобщеобразовательныхорганизациях»

23224,7 5950,0 0 0 0 0 29174,7

Всего 425703,1 419704,6 410346,5 426829,6 392759,7 392759,7 2 468103,20
1.4. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие общего образования детей» раздел «Объемфинансового обеспечения подпрограммы 1» изложить в новой редакции:«Всего: 1 612357,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 273667,6 тыс. руб.,2024 год – 273822,4 тыс. руб.,2025 год – 270069,1 тыс. руб.,2026 год – 281846,1 тыс. руб.,2027 год – 256476,2 тыс. руб.,2028 год - 256476,2 тыс. руб.1.5. В разделе «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 1» подпрограммы 1«Развитие общего образования детей» таблицу изложить в новой редакции:

Статус Наименованиеосновногомероприятия
Расходы (в тыс.руб.)2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Итого:

Подпрограмма1 ВСЕГО: 273667,6 273822,4 270069,1 281846,1 256476,2 256476,2 1612357,6

Основноемероприятие 1
Организацияпредоставленияобщедоступного ибесплатногоначальногообщего, основногообщего, среднегообщегообразования попрограммамобщегообразования вмуниципальныхобразовательныхорганизациях

265472,9 265295,3 261550,8 273327,8 248935,5 248935,5 1563517,8

Основноемероприятие 2 Организацияотдыха иоздоровлениядетей

734,0 734,0 734,0 734,0 734,0 734,0 4404,0

Основноемероприятие 3 ОбеспечениедеятельностиУправленияобразованияадминистрацииВМО

4574,4 4916,8 4908,0 4908,0 3946,5 3946,5 27200,2

Основноемероприятие 4 Обеспечениепредоставлениямер социальнойподдержкиотдельнымкатегориямобучающихся вмуниципальныхобразовательныхорганизациях.

2886,3 2876,3 2876,3 2876,3 2860,2 2860,2 17235,6

1.6. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие дополнительного образования детей» раздел«Объем финансового обеспечения подпрограммы 2» изложить в новой редакции:«Всего: 126540,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 23605,4 тыс. руб.,2024 год – 24536,2 тыс. руб.,2025 год – 19461,5 тыс. руб.,2026 год – 20256,3 тыс. руб.,2027 год – 19340,7 тыс. руб.,2028 год - 19340,7 тыс. руб.»1.7. Раздел 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации подпрограммы2 и методика их расчета» подпрограммы 2 «Развитие дополнительного образования детей»изложить в новой редакции:Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2
№п/п

Задачи,направленные надостижение цели Наименование показателя Ед.изм.

Планируемое значение показателей
2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год

1. Обеспечениеполучениядоступногодополнительногообразования детей;

доля детей в возрасте от 5 до18 лет, получающих услуги подополнительномуобразованию

% 78,0 79,0 80,0 80,0 80,0 80,0

доля детей-инвалидов ввозрасте от 5 до 18 лет,получающих дополнительноеобразование, от общейчисленности детей-инвалидовданного возраста

% 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0

доля детей в возрасте от 5 до18 лет, получающихдополнительное образованиепосредством предоставлениядетям сертификатов,используемых детьми дляобучения по дополнительнымобщеобразовательнымпрограммам

% 25,0 43,0 91,0 91,0 91,0 91,0

доля детей в возрасте от 5 до18лет, персонифицированногоучета иперсонифицированногофинансированиядополнительного образованиядетей

% 25,0 0 0 0 0 0

доля детей в возрасте от 5 до18 лет, получающихдополнительное образование,посредством предоставлениядетям муниципальногосоциального заказа

% 0 79,0 80,0 80,0 80,0 80,0

количествоотремонтированных зданийМБУ ДО «Центрдополнительного образованиядетей

ед. 2 0 0 0 0 0

2. Выявление, развитие иподдержка одаренныхдетей
удельный вес численностиобучающихся по программамобщего образования,участвующих в олимпиадах иконкурсах различного уровня,в общей численности,обучающихся по программамобщего образования

% 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0 74,0

3. Совершенствованиекадрового потенциала отношение среднемесячнойзаработной платы педагогов(муниципальных)организаций дополнительногообразования детей ксреднемесячной заработнойплате учителей по округу

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4. Сохранение иукреплениематериально-технической базымуниципальныхзагородныхоздоровительныхлагерей (загородныхоздоровительныхлагерей,осуществляющих своюдеятельность на баземуниципальногоимущества)

количество муниципальныхзагородных оздоровительныхлагерей (загородныхоздоровительных лагерей,осуществляющих своюдеятельность на баземуниципального имущества),в которых проводятсямероприятия по сохранению иукреплению материально-технической базы

ед. 1 0 0 0 0 0

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)подпрограммы 21. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, определяетсяпо формуле (в %):Д7 =К7,Кобщ,где: Д7 – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию, в общемколичестве детей в возрасте от 5 до 18 лет, постоянно проживающих на территории округа;К7 - количество детей, в возрасте от 5 до 18 лет, постоянно проживающих на территории округа иполучающих услуги по дополнительному образованию;Кобщ. - общее количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, постоянно проживающих на территории округа.Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.2. Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общейчисленности детей-инвалидов данного возраста, определяется по формуле ( в %):Д12 =Кинвал. х 100Кобщгде: Д12- доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общейчисленности детей-инвалидов данного возраста;Кинвал. - количество детей-инвалидов возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование;Кобщ. - общее количество детей-инвалидов данного возраста.Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованиемсертификата дополнительного образования, определяется по формуле (в %):

Д15 =К15 х 100Кобщгде: Д15 – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованиемсертификата дополнительного образования (в %);К15 - количество детей, в возрасте от 5 до 18 лет, постоянно проживающих на территории округа иполучающих услуги по дополнительному образованию с использованием сертификата дополнительногообразования;К общ. - общее количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, постоянно проживающих на территории округа.Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования.4. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организацийдополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей по округу, рассчитывается поформуле (в %):Д23= Х ср. пед.работниковNср. учителейгде: Xср.пед.работников - среднемесячная заработная плата педагогических работников образовательныхорганизаций дополнительного образования детей;Nср. учителей - среднемесячная заработная плата учителей по округу.Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,данные Федеральной службы государственной статистики.5. Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих волимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности, обучающихся по программам общегообразования в ОУ округа, рассчитывается по формуле (в %):Д25= К25Кобщ.где: К25 - численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, обучающихся в ОУ и участвующих в олимпиадах иконкурсах различного уровня;Кобщ. - общая численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, обучающихся в ОУ округа.Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,статистический сборник территориального органа Федеральной службы государственной статистики поВологодской области «Половозрастной состав населения Вологодской области».
1.8. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы 2» подпрограммы 2 «Развитиедополнительного образования детей» дополнить следующим содержанием:«Основное мероприятие 3: «Муниципальный социальный заказ».Ответственный исполнитель: Руководитель организации дополнительного образованиядетей.»1.9. В разделе 3 «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 2»подпрограммы 2 «Развитие дополнительного образования детей» таблицу изложить в новойредакции:

Статус Наименованиеосновногомероприятия
Расходы (в тыс.руб.)2023год 2024год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Итого

Подпрограмма2 ВСЕГО: 23605,4 24536,2 19461,5 20256,3 19340,7 19340,7 126540,8

Основноемероприятие 1 Организацияпредоставленияобразования попрограммамдополнительногообразования детей вмуниципальныхобразовательныхорганизациях(муниципальноезадание):

15767,5 13334,5 7567,8 7567,8 6762,2 6762,2 57762,0

Основноемероприятие 2 «Обеспечениеперсонифицированного учета иперсонифицирован

7837,9 0 0 0 0 0 7837,9

ногофинансированиядополнительногообразования детей»,реализуемыепосредствомпредоставлениядетямсертификатов,используемыхдетьми дляобучения подополнительнымобщеобразовательным программам»
Основноемероприятие 3 «Муниципальныйсоциальный заказ» 0 11201,7 11893,7 12688,5 12578,5 12578,5 60940,9

1.10. В паспорте подпрограммы 3 «Развитие дошкольного образования» раздел «Объемфинансового обеспечения подпрограммы 3» изложить в новой редакции:«Всего: 696402,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 104905,9 тыс. руб.,2024 год – 114788,0 тыс. руб.,2025 год – 120111,9 тыс. руб.,2026 год – 124023,2 тыс. руб.,2027 год – 116286,8 тыс. руб.,2028 год - 116286,8 тыс. руб.»1.11. В разделе 3 «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 3»подпрограммы 3 «Развитие дошкольного образования» таблицу изложить в новой редакции:Статус Наименованиемероприятия Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. рублей)
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего

1 2 6 7 8 9 10 11 5
Подпрограмма3 Обеспечениесоздания условийдля реализацииподпрограммы,в том числе:

104905,9 114788,0 120111,9 124023,2 116286,8 116286,8 696402,6

Основноемероприятие 1 Предоставлениеобщедоступного,качественного,бесплатногодошкольногообразования вмуниципальныхобразовательныхорганизациях(муниципальноезадание)

104566,6 114329,0 119652,9 123564,2 116003,9 116003,9 694120,5

Основноемероприятие 2 Предоставлениемер социальнойподдержкиотдельнымкатегориямобучающихся вмуниципальныхобразовательныхорганизациях.

339,3 459,0 459,0 459,0 282,9 282,9 2282,1

1.12. В паспорте подпрограммы 4 «Привлечение и закрепление педагогических кадров натерритории Верховажского муниципального округа» раздел «Объем финансового обеспеченияподпрограммы 4» изложить в новой редакции:«Всего: 3627,5 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 299,5 тыс. руб.,2024 год – 608 тыс. руб.,2025 год – 704 тыс. руб.,2026 год – 704 тыс. руб.,2027 год – 656 тыс. руб.,2028 год – 656 тыс. руб.»1.13. В разделе 3 «Финансовое обеспечение подпрограммы 4» подпрограммы 4«Привлечение и закрепление педагогических кадров на территории Верховажскогомуниципального округа» таблицу изложить в новой редакции:Наименованиемероприятия Ед.Изм. 2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год ИТОГО:
Основное мероприятие 1. «Меры социальной поддержки педагогических работников».выплата за найм жилогопомещения тыс.руб. 123,5 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 1 563,5
Основное мероприятие 2. «Меры по увеличению количества заключенных договоров на целевое обучение».
выплата стипендии студентам,заключившим договора нацелевое обучение

тыс.руб. 176,0 320,0 416,0 416,0 368,0 368,0 2 064,0

Основное мероприятие 3. «Профориентационная работа».Количество организованныхмероприятий, направленныхна повышение престижа ипопуляризации профессии

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0

Всего: тыс.руб. 299,5 608,0 704,0 704,0 656,0 656,0 3627,5

1.14. В паспорте подпрограммы 5 «Содействие созданию в Верховажском муниципальномокруге новых мест в общеобразовательных организациях» раздел «Объем финансированияподпрограммы 5» изложить в новой редакции:«Всего: 29174,7 тыс. руб., в том числе по годам реализации:2023 год – 23224,7 тыс.руб.;2024 год – 5950,0 тыс.руб.;2025 год – 0 тыс.руб.;2026 год – 0 тыс.руб.;2027 год - 0 тыс.руб.;2028 год - 0 тыс.руб.»1.15. Раздел 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации подпрограммы5 и методика их расчета» подпрограммы 5 «Содействие созданию в Верховажскоммуниципальном округе новых мест в общеобразовательных организациях» изложить в новойредакции:
Наименование показателя(индикатора)

Еди
ниц

а
Изм

ере
ния Значения показателя№п/п. Задачи, направленныена достижение цели

2023год 2024год 2025год 2026год 2027год 2028год1. Разработка проектно-сметной документации количество проектов,прошедших государственнуюэкспертизу проектно-сметнойдокументации

Ед. 0 1 0 0 0 0

2. Обеспечениеодносменного режимаобучения в 1 - 11классах школы

удельный вес численностиучащихся, занимающихся в однусмену, в общей численностиучащихся вобщеобразовательныхучреждениях, в том числеучащихся по программамначального общего, основногообщего, среднего общегообразования

% 56 56 56 75 85 100

3. Проведениереконструкции зданияМБОУ «Верховскаяшкола»

количество введенных вдействие образовательныхорганизаций муниципальнойсобственности

Ед. 1 0 0 0 0 0

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей)подпрограммы 5
Наименованиецелевогопоказателя

Ед.изм Определениецелевогопоказателя
Временныехарактеристикицелевогопоказателя

Алгоритмформирования(формула) иметодологически е пояснения кцелевомупоказателю

Базовыепоказатели,используемые вформуле

Объект иединицанаблюдения
Охватединицсовокупности

1 2 3 4 5 6 7 8Целевойпоказатель 1Разработкапроектно-сметнойдокументации

Ед. ХарактеризуетпоказательразработкиПСД

Отчетныйгод КоличестворазработанныхПСД
Проектно-сметнаядокументация

Образовательноеучреждение
Сплошноенаблюдение

Целевойпоказатель 2Обеспечениеодносменногорежимаобучения в1 - 11

% Характеризуетпоказательобучающихся впервую смену

Отчетныйгод Ч1см.: Чобщ. Базовыйпоказатель 1Числообучающихся впервую сменуБазовыйпоказатель 2Общее числообучающихся вОУ

Обучающиеся Сплошноенаблюдение

1.16. Раздел 3 «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 5» подпрограммы 5«Содействие созданию в Верховажском муниципальном округе новых мест вобщеобразовательных организациях» изложить в новой редакции:Финансовое обеспечение подпрограммы 5 предусматривается за счет средств местногобюджета (при условии выделения финансирования из областного и федерального бюджетов).Контроль за использованием средств на реализацию подпрограммы 5 осуществляется всоответствии с законодательством Российской Федерации.
Мероприятия программы Срок реализации и объем финансирования – всего, тыс. рублей Итого

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
Основное мероприятие №1«Модернизация инфраструктурысистемы общего образования путемстроительства и пристроя»

0 5950,0 0 0 0 0 5950,0

Основное мероприятие №2«Реконструкция, капитальный ремонтзданий общеобразовательныхорганизаций»
23224,7 0 0 0 0 0 23224,7

Всего 23224,7 5950,0 0 0 0 0 29174,7

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования впечатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципальногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов